1

湖北省高等学校图书情报工作委员会

━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━━

关于举办第二届湖北省高校“学术搜索挑战赛”

民办/独立学院分组赛的通知

湖北省各民办/独立学院图书馆：

为提高全省高校师生的信息素养，促进学术资源的充分利用，湖北省高等学

校图书情报工作委员会、湖北省高等学校数字图书馆决定于 2019 年 5-11 月举办

第二届湖北省高校“学术搜索挑战赛”,参赛对象为全省各类高等学校的学生读

者和教师读者，每校推出 1 支 3 人组成的参赛队。比赛分本科院校组、民办/独

立学院组、高职高专组。其中民办/独立学院组、高职高专组通过各种形式选拔、

推荐优秀选手组成一支参赛队与本科院校组于2019年11月下旬一同进行全省现

场决赛角逐。

现将民办/独立学院 2019 年学术搜索挑战赛分组赛有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办方：湖北省高校图工委民办/独立院校分委会

协办方：武昌首义学院图书馆

二、分组赛时间、地点

时间：2019 年 10 月 30 日（星期三 8:30-17:30）

地点：武昌首义学院图书馆

三、参赛对象

全省各民办/独立学院的学生读者和教师读者，每校推荐 1 支 3人组成的参

赛队。

四、比赛赛制

1、各民办/独立学院通过各种形式的校内选拔、推荐优秀选手组成 1支参赛

队于 10 月底参加“湖北省民办/独立学院分组赛”；

2、获“湖北省民办/独立学院分组赛”一等奖的参赛队，进入全省决赛。

五、赛事安排

1、前期推广：2019 年 5 月-8 月，各高校开展信息搜索培训和活动宣传。

2、领队培训：2019 年 6 月下旬，参与省图工委举办的领队培训会议，进行

赛制解读及赛题解析，并进行信息素养相关内容培训。

3、网上初赛：2019 年 9 月 10 日-9 月 20 日，全省各高校组织本校读者通过

全省统一网上答题平台登录答题。

4、各校选拔：2019 年 9 月下旬，各高校自行组织校内选拔，并最终选送 1

支 3人参赛队。

2

5、民办/独立学院分组复赛：2019 年 10 月下旬，民办/独立学院组织馆际

选拔赛，决出 1支 3人参赛队参加全省现场总决赛。

6、全省现场总决赛：2019 年 11 月下旬。

比赛分为开放题检索和现场答题两个环节，根据两个环节的总分决出最终名

次。

六、比赛内容

1. 搜索范围：湖北省高校数字图书馆共享资源；图书馆联合目录查询系统；

CALIS/CASHL/CADAL/NSTL/国家图书馆等免费共享的学术资源；各种免费开放的

元数据资源（如 Elsevier、Springer 等商业数据库的元数据）；各高校订购/试

用的商业数据库；网上免费学术资源；“第二届湖北省高校‘学术搜索挑战赛’”

期间湖北省高等学校数字图书馆组织试用的一批数据库。

2. 考察重点：检索基本知识、学术信息搜索能力、信息分析鉴别能力、信

息综合利用能力、报告撰写展示能力。

七、报名方法

各高校图书馆将报名表（见附件 1）于 2019 年 6 月 30 日前提交给湖北省高

校图工委秘书处。同时请领队加入挑战赛领队 QQ 群（302960150），便于交流和

及时发送各种资料和通知。

联系方式：梁宜，（027）68752415，15337233449，1243023960@qq.com

六、奖励设置

1、民办/独立学院分组赛设一等奖 1支参赛队、二等奖 3 支参赛队、三等

奖 4支参赛队、优秀奖若干支参赛队（所有报名参加民办/独立学院分组赛的参

赛队均可获得优秀奖）；

2、分组赛一等奖获奖参赛队，将参加全省现场决赛；

3、进入全省现场决赛的各队领队将获得优秀领队证书；

4、获奖者均将获得由湖北省高校图工委颁发的获奖证书以及相应奖品。

本次挑战赛相关内容，详见大赛网站：http://searchcontest.hbdlib.cn

湖北省高等学校图书情报工作委员会

民办/独立院校分委会

2019 年 6 月 19 日

http://searchcontest.hbdlib.cn